
Nº 46, quarta-feira, 8 de março de 201720 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017030800020

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 406 - Art. 1° Revogar a Portaria/IFMS nº 1.631, de 02 de agosto
de 2016.

Art. 2° Desligar o servidor ELKE LEITE BEZERRA, SIAPE
nº 1043643, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Bá-
sico, Técnico e Tecnológico, da função de Coordenador de Gestão da
Produção do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Mato Grosso do Sul, Campus Ponta Porã, código FG - 1.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 407 - Art. 1° Designar FLÁVIO ARAUJO MARQUES, matrícula
SIAPE nº 2329894, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Agro-
pecuária, para exercer a função de Coordenador de Gestão da Pro-
dução do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Mato Grosso do Sul, Campus Ponta Porã, código FG-1.

Art. 2º Atribuir-lhe responsabilidade pelos encargos inerentes
à função.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 408 - Art. 1º Revogar a Portaria/IFMS nº 913, de 03 de maio de
2016.

Art. 2º Exonerar o servidor PAULO FRANCIS FLOREN-
CIO DUTRA, SIAPE 1845984, ocupante do cargo efetivo de Pro-
fessor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da função de Diretor
de Ensino, Pesquisa e Extensão (DIREN) do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul, Campus
Aquidauana, CD-4.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 409 - Art. 1º Nomear a servidora ELISMAR BERTOLUCI DE
ARAÚJO ANASTÁCIO, SIAPE n° 1954715, ocupante do cargo efe-
tivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para
exercer a função Diretora de Ensino, Pesquisa e Extensão (DIREN)
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso do Sul, Campus Aquidauana, CD-4.

Art. 2º Atribuir-lhe responsabilidade pelos encargos inerentes
à função.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

CAMPUS CONGONHAS

PORTARIA No- 14, DE 3 DE MARÇO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS -
CAMPUS CONGONHAS, nomeado pela Portaria do IFMG nº 1.333,
de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19,
tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso da
competência que lhe foi conferida pelo Estatuto da Instituição, re-
publicado com alterações no Diário Oficial da União do dia
28/06/2012, Seção 1, Págs. 130, 131 e 132, e conforme Portaria do
IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de
15/04/2016, Seção 2, pág. 17, retificada pela Portaria nº 805 de 04 de
julho de 2016, publicada no DOU de 06/06/2016, Seção 2, pág. 22;
resolve:

Art. 1º. DISPENSAR, a pedido, a servidora JANE INÁCIO
DE ANDRADE, ocupante do cargo efetivo Assistente em Admi-
nistração, Matrícula SIAPE nº 1670256, da função de Coordenadora
de Compras e Licitações do IFMG Campus Congonhas, Função Gra-
tificada - Código FG-02, com vigência a partir de 02 de março de
2017.

Art. 2º. Determinar que o Setor de Gestão de Pessoas adote
as providências cabíveis à aplicação desta Portaria.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOEL DONIZETE MARTINS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 7 DE MARÇO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.006083/2017-05, resolve:

No- 439 Art. 1º Nomear BRENDA FRANKLIN, CPF 1533755230,
para o cargo de Nutricionista, Classe "E-I", nível "1" para ocupar
vaga de APROVEITAMENTO no Campus Conceição do Araguaia,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitada em 2ª
lugar para o Campus Bragança, no Concurso Público Edital nº
02/2016, publicado no DOU de 10 de março de 2016, homologado
através do Edital nº 15/2016, publicado no DOU de 28 de setembro
de 2016, com o código de vaga nº 983011.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 441 Art. 1º Nomear RENAN VULCÃO CARDOSO, CPF
98294598291, para o cargo de Técnico Laboratório de Informática,
Classe "D-I", nível "1" para ocupar vaga de APROVEITAMENTO no
Campus Altamira, regime de 40 (quarenta) horas semanais de tra-
balho, habilitado em 2ª lugar para o Campus Bragança, no Concurso
Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de março de
2016, homologado através do Edital nº 15/2016, publicado no DOU
de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga nº 967295.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 442 Art. 1º Nomear JULLY EMILY DOS SANTOS CUNHA,
CPF 94539669249, para o cargo de Assistente em Administração,
Classe "D-I", nível "1" para ocupar vaga de APROVEITAMENTO na
Reitoria, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, ha-
bilitada em 3ª lugar para o Campus Vigia, no Concurso Público Edital
nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de março de 2016, homologado
através do Edital nº 15/2016, publicado no DOU de 28 de setembro
de 2016, com o código de vaga nº 964282.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 443 Art. 1º Nomear ANAISA DUARTE DE OLIVEIRA, CPF
65049713234, para o cargo de Administrador, Classe "E-I", nível "1"
para ocupar vaga de APROVEITAMENTO no Campus Conceição do
Araguaia, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, ha-
bilitada em 2ª lugar para o Campus Parauapebas, no Concurso Pú-
blico Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de março de 2016,
homologado através do Edital nº 15/2016, publicado no DOU de 28
de setembro de 2016, com o código de vaga nº 0975893.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 444 Art. 1º Nomear CELINE DA SILVA PINTO, CPF
94227276268, para o cargo de Administrador, Classe "E-I", nível "1"
para ocupar vaga de APROVEITAMENTO no Campus Breves, re-
gime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitada em 3ª
lugar para o Campus Parauapebas, no Concurso Público Edital nº
02/2016, publicado no DOU de 10 de março de 2016, homologado
através do Edital nº 15/2016, publicado no DOU de 28 de setembro
de 2016, com o código de vaga nº 0975892.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

RETIFICAÇÕES

Na Portaria nº 112, publicada no D.O.U. nº 14, de
19/01/2017, seção 2, página 23, onde se lê "RESCINDIR, a pedido, a
partir de 02 de janeiro de 2017, o contrato de MARAISA ANDRADE
DE CASTRO, SIAPE 2894477", leia-se "RESCINDIR, a pedido, a
partir de 23 de dezembro de 2016, o contrato de MARAISA AN-
DRADE DE CASTRO, SIAPE 2894477".

Na Portaria nº 403, publicada no D.O.U. nº 43, de
03/03/2017, seção 2, página 22, onde se lê "PRORROGAR, pelo
período de 05 de janeiro de 2017 a 05 de janeiro de 2018, a vigência
do contrato de JOSUELDO PAJEÚ VIEIRA, CPF 976.038.641-00",
leia-se "PRORROGAR, pelo período de 05 de janeiro de 2017 a 05
de janeiro de 2018, a vigência do contrato de JOSUELDO PAJAÚ
VIEIRA, CPF 976.038.641-00".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CAMPUS CATOLÉ DO ROCHA

PORTARIAS DE 7 DE MARÇO DE 2017

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia IFPB-Campus Catolé do Rocha, no uso de suas atri-
buições regimentais, conferidas através da Portaria de nomeação n°
326/2015-Reitoria, de 06 de fevereiro de 2015, publicada no Diário
Oficial da União de 09 de fevereiro de 2015, resolve:

No- 5 - I - dispensar a pedido o servidor ROMILDO DE SOUZA
LIMA, CPF nº, 012.058.784-08 ocupante do cargo de Técnico em
Edificações do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, da
função de Coordenador de Controle Acadêmico do Campus Catolé do
Rocha, Cód. FG-02;

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

No- 6 - I - designar o servidor ROMILDO DE SOUZA LIMA, CPF nº
012.058.784-08, ocupante do cargo de Técnico em Edificações, do
Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para desempenhar a
função de Coordenador de Compras e Licitações do Campus Catolé
do Rocha, Cód. FG-02;

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

CAETANO JOSÉ DE LIMA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

PORTARIA No- 258, DE 7 DE MARÇO DE 2017

O Reitor em exercício do Instituto Federal do Paraná, no uso
da competência que lhe confere a Portaria nº 1688 de 12/12/2016,
publicada no Diário Oficial da União no dia 13/12/2016, seção 2,
página 23, resolve,

I. Nomear NELSON LUCYSZYN JUNIOR, SIAPE nº
1833847, Assistente em Administração, para exercer o cargo de As-
sessor Técnico, CD-04, Gabinete do Reitor, autorizado pela Portaria
do Ministério da Educação nº 764/09 de 06/08/09, publicada no DOU
de 07/08/09, seção I, página 19. II. O mencionado servidor cumprirá
obrigatoriamente, o regime de trabalho de tempo integral, de acordo
com o disposto no § 5º, artigo 1º da Lei nº 8.168/91. III. Esta portaria
tem efeitos a partir da sua publicação no DOU.

PAULO TETUO YAMAMOTO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIAS DE 2 DE MARÇO DE 2017

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em con-
formidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU de
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Pre-
sidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2,
página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 266 - Dispensar, a pedido, o servidor JOSÉ DE MELO LIMA
FILHO, matrícula SIAPE nº 0275026, CPF nº 099.196.194-34, ocu-
pante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecno-
lógico, lotado no Campus Recife desta Instituição Federal de Ensino,
da função de Coordenador da Coordenação do Curso de Tecnologia
em Radiologia e da respectiva Função Comissionada da Coordenação
de Curso - FCC, a contar de 20/02/2017.

No- 267 - Designar, em atendimento à solicitação da Direção-Geral do
Campus, o servidor VIRIATO LEAL NETO, matrícula SIAPE nº
0275656, CPF nº 128.494.134-53, ocupante do cargo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Recife
desta Instituição Federal de Ensino, para exercer a Função de Co-
ordenador da Coordenação do Curso de Tecnologia em Radiologia,
com Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, a contar
de 20/02/2017.

No- 268 - Dispensar, a pedido, o servidor ALEXANDRE STRAPAÇÃO
GUEDES VIANNA, matrícula SIAPE nº 1995078, CPF nº
073.137.474-62, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Igarassu desta Instituição
Federal de Ensino, da função de Coordenador da Coordenação do Cur-
so Técnico em Informática para Internet e da respectiva Função Co-
missionada da Coordenação de Curso - FCC, a contar de 08/11/2016.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

PORTARIAS DE 3 DE MARÇO DE 2017

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em con-
formidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU de
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Pre-
sidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2,
página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 271 - Dispensar, em atendimento à solicitação da Direção-Geral
do Campus, o servidor MARCELO HENRIQUE AGUIAR SILVA,
matrícula SIAPE nº 0048671, CPF nº 394.351.641-53, da Função
Gratificada de Coordenador da Coordenação de Registros Escolares
do Campus Barreiros desta Instituição Federal de Ensino, código FG-
1.

No- 272 - Designar, em atendimento à solicitação da Direção-Geral do
Campus, o servidor MÁRIO FONSECA DE CASTRO, matrícula
SIAPE nº. 1103990, CPF nº. 197.446.504-78, para exercer a Função
Gratificada de Coordenador da Coordenação de Registros Escolares
do Campus Barreiros desta Instituição Federal de Ensino, código FG-
1.

No- 273 - Dispensar, em atendimento à solicitação da Direção-Geral
do Campus, a servidora DENEA DE ARAÚJO FERNANDES PI-
RES, matrícula SIAPE nº 1021154, CPF nº 054.975.964-60, ocupante
do cargo de Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
lotada no Campus Barreiros desta Instituição Federal de Ensino, da
função de Coordenadora da Coordenação do Curso Técnico de em
Agropecuária Integrado ao Ensino Médio e da respectiva Função
Comissionada da Coordenação de Curso - FCC.


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-03-08T01:03:30-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




